令和７年６月

 本田小学校保護者 様

                                    瑞穂市立本田小学校

                                    校長  伊藤 智子

悪天候の時の「児童引き渡し」について（お願い）

 向暑の候、皆様方にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の教育活動にご理解とご

協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、悪天候時における対応については、別紙にてお知らせしました。その中においてもお知らせしたとおり、

登校後、児童の安全な帰宅が困難であると認められる場合、保護者への引き渡しを行います。

つきましては、安全で速やかな引き渡しを実施するために、下記のとおり対応しますので、ご理解とご協力

をお願いします。

記

１ 引き渡しをする状況

（１） 登校後に「特別警報」が発表された場合

（２） 登校後に「大雨警報」「洪水警報」「大雪警報」「暴風警報」が発表され、かつ、児童の安全な帰

宅が困難であると認められる場合

２ 引き渡しの方法

（１） 次の①、または②の方法にて実施します。

①徒歩でのお迎え

②ドライブスルー方式による車でのお迎え

※車での迎えは混雑が予想されますので、近隣の方は徒歩によるお迎えにご協力ください。

※混雑を避けるため、①低学年 ②中学年 ③高学年 の順で３０分ずつの時間差で引き渡しのご案

内を「すぐーる」で行います。兄弟姉妹がいる場合は、一番下のお子さんの学年に合わせてお迎えを

お願いします。

３ その他

  （１）  「緊急時児童引き渡しカード」に記入してある人以外へは、引き渡しできません。

（２） 車でお迎えの場合、今回配付する「引き渡しカード」（黄色）にお子さんのお名前等の情報を書

き、助手席側ダッシュボードに置いてください。

（３） 引き渡しは、裏面のように行います。近所の方に迷惑がかからないよう、ご協力をお願いします。

※今年度も、非常時に備えて児童及び職員のみで引き渡し訓練を行います。その様子を学校だより等でお

知らせしますので、ご承知おきください。

【引き渡しの流れ①】

※Ａ、Ｂそれぞれの場所は、引き渡しの流れ②でご確認ください。

保護者 徒歩でのお迎えの場合 保護者 車でのお迎えの場合

①

保護者「すぐーる」による引き渡し実施の連絡を受ける。

（例）「○○警報」発表により、「△△：□□」より児童の引き渡しを行います。

①東門から校地に入り、児童東玄関に

て、職員に「学年・クラス・児童名」

を伝える。

②体育館連絡通路を通って、児童引き渡

し場所（体育館南西出入り口）へ移動

する。

③児童を引き取り、帰宅する。

①車のダッシュボードに「引き渡しカード」を

提示する。

②車はすべて、校舎西側駐車場から入る。

（校舎北道路は、西からの乗り入れのみとし

ます。）

③駐車場から運動場に入るA で、職員に「引

き渡しカード」の「学年・クラス・児童名

を伝える。

④誘導に従って、運動場内を進む。

⑤体育館南西出入り口付近 B で停車して、

児童を待つ。

⑥児童を引き取り、体育館南門より校地外へ

出て帰宅する。

【引き渡しの流れ②】

                       南門（車の出口）

運動場

職員

駐車場

校 舎

（体育館）

児童待機場所

引き渡し場所

三角コーン

車②
車の入口 ※西からのみ

※

車④
職員の誘導に従っ
て、運動場に停車。

車③
A で「引き渡しカー
ド」を提示

車⑤
Bで停車。
児童を車に乗せる。

車⑥
体育館南の門より帰宅。

徒歩①
東門から入り、職
員に「学年・クラス・
児童名」を伝える。

徒歩②
体育館の児童引き
渡し場所へ移動す
る。

A

B

東
門